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REPUBLIKA HRVATSKA
MINISTARSTVO FINANCIJA

DRŽAVNA RIZNICA

KLASA: 007-01/23-0113
URBROJ: 513-05-03-23-1
Zagr eb, 12. lipnja 2023.

NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA

- SVIMA -

PREDMET: Uputa zaizradui predaju financijskog izvještaja neprofitnih organizacija
za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2023'

I. OBVEZNICI IZRADE
IZVJEŠTAJA

I PREDAJE PoLUGoDrŠN.rnc FINANCIJSKoG

Financijski izvještaj za razdob|je od 1. siječnja do 30' lipnja 2023. (u daljnjem tekstu:

polugodišnji financijski izvještaj) predaju:
1. neprofitne organizacije obveznice vođenja dvojnog knjigovodstva,
2. neprofitne organizacije od čijeg je osnivanja prošlo tri ili manje godina te

3. neprofitne đrganizacije koje udovoljavaju uvjetima za vođenje jednostavnog

knjigovodstva, ali su se odluči\e zavođenje dvojnog knjigovodstva.

Sukladno odredbi članka 9. stavka 5. Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu

neprofitnih organizacija (Narodne novine, broj I2Il14 i II4l22 - u daljnjem tekstu: Zakon),

neprofitna or{anizacija je obvezna prve tri godine od osnivanja voditi dvojno knjigovodstvo,

štđ znači da su .,"prđf,rtn" organizacije osnovane tijekom 2O2I.,2022' i 2023' godine duŽne

voditi dvojno knjigovodstvo1e sastavljati i predavati sve člankom 30. stavkom I. Zakona

propisane financijske izvještaje neovisno od visine prihoda i vrijednosti imovine.

Neprofitne organizacije s organizacijskim dijelovima (podružnicama) koje nemaju pravnu

osđbnost (svoj matieni broj i oIB) kao primjerice sindikati, podnose jedan financijski
izvještaj na iazini p.u'*'. osobe. Stoga, organizacijski dijelovi (podruŽnice) bez pravne

osobnosti ne podnose polugodišnji financijski izvještaj.



Vjerske zajeđnice su, sukladno odredbama Zakona, izuzete od obveze sastavljanja i predaje

financijskiir izvještaja i upisa u Registar neprofitnih organizacija. Međutim' pravne osobe

kojima su osnivači- vjersle zajednice i koje nisu osnovane s ciljem ostvarivanja dobiti

(primjerice caritasi, IKA, huma.'itu..'" ustanove i slične otganizac1je), a obveznice su vođenja

đuoi''og knjigovodstva, obvezne su sastaviti i predati polugodišnji financijski izvještaj.

Na političke stranke se' sukladno članku 2. stavku 2. Zakona, primjenjuju odredbe koje se

odnose na vođenje poslovnih knjiga i upis u Registar neprofitnih organizacija, ali se na njih ne

primjenjuju oa.eau Zakona koje se odnose na sastavljanje i predaju financijskih izvještaja.

šu6aano navedenom, političke stranke ne predaju polugodiŠnji financijski izvještaj.

Odredbe Zakona ne odnose se na ustanove kojima je temeljni cilj osnivanja i djelovanja

stjecanje dobiti, na ustanove kojima su osnivači ftzičke osobe i druge pravne osobe koje su,

'.'taua''o 
propisima koji uređuju poreze' obveznici utvrđivanja i p|aĆanja poreza na dobit za

svoju ukup"u djelatnošt. Navedene ustanove ne predaju financijske izvještaje za neprofitne

organizacij", u.ć vode računovodstvo i sastavljaju financijske izvještaje prema propisima za

poduzetnike.

tl. oBRAZAC, RoK I NAčIN PREDAJE POLUGODIŠNJEG FINANCIJSKOG
IZvJEŠTAJA

Polugodišnji financijski izvještaj (od 1 . siječnja do 30. lipnja) za2023. godinupredaje se FINA_

i (inJtituciji ovlaštenoj za obradu podataka zapotrebe Ministarstva financija) u roku od 30

dana od isteka izvještajnog razdoblja.

Za navedeno razdoblje neprofitne organizacije koje vode dvojno knjigovodstvo sastavljaju i
predaju

o lzvještaj o prihodima i rashodima na obrascu: PR-RAS-NPF

IGajnji rokzapredaju polugodišnjeg financijskog izvještaja je 31. srpnja 2023'

Podatke iz financijskih izvještaja FINA dostavlja Ministarstvu financija na CD-u, koji

Ministarstvo financ"ija prost;čau3e Državnom zavodu za statistiku i Hrvatskoj narodnoj banci.

Dostavljeni podaci q"e"i suzaizradustatističkih podataka koje drŽave članice Europske unije

dostavljaju 
-Eurostatu. 

FINA nakon navedenog roka, tj. nakon 31. srpnja 2023., neće

zaprimati financijske izvj eštaj e.

Polugodišnji financijski izvještaj neprofitna organizacija čuva u svojoj arhivi do predaje

nnanci3stog izv;estaj a za išto razdoblje sljedeće godine. Neprofitna organizacija koja nije

preda1a financijske izvještaje ranijih godina' a imala je obvezu, iste ne može naknadno predati

niti pINA-i niti Ministarstvu financija. Takva neprofitna orgatizacija obvezna je popuniti

podatke u stupcu ,,ostvareno prethodne poslovne godine"' bez obzirana činjenicu da prethodne

godine nije predala financijski izvještaj.

Financijski izvještaj na propisanom obrascu moguće je predati FINA-i:

- u elektroničkom obliku s ugrađenim kontrolama, koji je dostupan na internetskoj

stranici Ministarstva financija (https://mfin.eov.hrlistaknute-teme/neprofitne-



organizacije/financijsko-izvjestavanje/116 - objedinjeni financijski izvještaji) i
FINA-o ili

- putem papirnatih obrazacakoji se kupuju u knjiŽarama.

Obrazac financijskog izvještaja u elektroničkom obliku popunjava se isključivo pomoću

računala i predaje FINA-i u e-obliku na CD-u ili USB-u odnosno u e-obliku putem

Interneta.

Sukladno članku 11. stavku 2. Pravilnika o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i
Registru neprofitnih organizaclja (Narodne novine, broj 3IlI5,67117,115118 i 2Il2I; u

daljnjem tekstu: Pravilnik), uz elektroničku verziju obrasca predaje se i ispis Referentne

stranice koju potpisuje zakonski zastupnik, odnosno osoba ovlaštena zazastupanje.

Ministarstvo financija priznaje samo elektronički generiranu Potvrdu FINA-e o preuzetom

izvještaju s ID brojem izvještaja i navedenim datumom zapimanja izvještaja kao dokaz da je

neprofi tna or ganizac|ja predala financij ski izvj eštaj FINA-i.

nI. UPUT E ZAPoPUNJAvANJE PoLUGoDIŠNJEG FINANCIJSKOG IZVJEŠTAJA
U ELEKTRoNIČKoM oBLIKU

Redoslijed popunjavanja financijskog izvještaja objavljenog na intemetskoj stranici

Ministarstva financija je sljedeći:

l. Referentna stranica
Na zaglavlje i u podnoŽje Referentne stranice obvezno se upisuju svi traŽeni osnovni podaci o

.'"p'ofitnoj orgaiizaciji, što znači da svi podaci u zaglavlju moraju biti popunjeni. Posebno se

to odnosi na osobni identifikacijski broj (oIB), matični broj i RNo broj te naziv neprofitne

organizacije. obrazackoji ne sadrži navedene podatke neće biti zaprimljen u FINA-i i učitan

krJ" progra.'' pa skrećemo pozomost neprofitnim organizacijama da izvrše potrebne kontrole

točnosti podataka.
Tablicu na Referentnoj stranici, u kojoj su navedeni financijski pokazatelji iz obrasca' ne

popunjava neprofitna organizacija već se isti prenose podacima unesenim u obrazac

fi nancij skog izvj eštaj a.

2. O b r aza c Ji n an c ij s ko g i zuj e št aj a ( P R- R'l s - N P F )
Zaglav\je i- podnoŽje propisanog financijskog izvještaja popunjava se automatski unosom

podataka na Referentnu stranicu.
U financijski izvještaj unose se podaci u eurima i centima. Financijski izvještaj predviđen je

za automatsku računalnu obradu pa Se sumarni AoP-i, u obrascu označeni sivom bojom,

izračvnavaju automatski prema zadanim formulama. Brojčani podaci Se unose samo u polja

koja nisu obojena.

Kako se obrasci financijskih izvještaja za2023. godinu i sve sljedeće godine popunjavaju u

eurima i centima potrebno je iznose koji se upisuju u stupac financijskog izvještaja ,,ostvareno
prethodne poslovne godine" preračunati iz kuna u eure i cente. Preračunavanje se vrši

primjenom fiksnog tečaja konverzije (7 ,53450 kn za I euro), a zaoWuživanje dobivenog iznosa

vrši se u sklađu s matematičkim pravilima zaokruživanja' Rezultat se zaokružuje na dvije

decimale na temelju treće decimale.



Neprofitne organizacije u polugodišnjem financijskom izvještaju na obrascu: PR-RAS-NPF ne

upisuju podatke,' pot;.,LoF rs: _ Obveza poreza na dobit po obračunu i ne utvrđuju

rezaltat poslovanja.

IV. UPIS U REGISTAR NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

Novoosnovane neprofitne organizacije (osnovane tijekom2023. godine) upisuju se u Registar

neprofitnih organizacija najkasnije 60 danaod upisa u matični registar.

Na internetskoj stranici Ministarstva financija Ministarstvo financija Republike Hrvatske -

Registar neprohtnih oreanizacija (sov.h) nalazi se prijava za upis u Registar neprofitnih

or ganizacija (Obr azac: RNO).
Čtlnto- 4s. ,tauto1n 1. točkom 20 ' Zakonapropisane su kazne za neprofitnu organizaciju koja

ne izvrši upis.

Ministarstvo financija ne izdaje izvadak iz Registra neprofitnih organizacija,većje kao dokaz

o upisu neprofitne organiractie u Registar dovoljno ispisati stranicu s podacima dobivenim

nakon pretrage Registra na internetskoj stranici Ministarstva financija'

KOJE OBAVLJAJU ISKLJUCIVOV. NEPROFITNE ORGANIZACIJE
GOSPODARSKU DJELATNOST

U skladu s člankom 4. stavkom 3. Zakona o računovodstvu (Narođne novine, broj 78/15'

120/16,116l18,42l2O,47l20i|I4/22),neprofitna organizaciiakojajeobveznikporezanadobit
za svoju cjelokupn,, ji.lutno't sukladno propisima kojima se uređuju porezi, obvezna je, osim

odredbi Zakona o financijskom poslova-nju i računovodstvu neprofitnih organizacija,

primj enj ivati i odredb e Zakona o računovodstvu.

Izmjenom članka 13. stavka 1. Pravilnika o načinu vođenja registra godišnjih financijskih

izvjestaja te načinu primanja i postupku provjere potpunosti i točnosti godišnjih financijskih

izv1eštijai godišnjeg izvješća (Narodne nđvine' broj 39/08, 37lO9,I39lI0,1l16, 93lI7 i 50120),

propi'u.'o 3e aa n"p-ninu organizact1a koja ostvaruje prihode isključivo iz gospodarske
^d;eiatnosti, 

nrNa_i dostavlja bilancu, račun dobiti i gubitka i dodatne podatke za

statističke i druge potrebe, sukladno članku 32. Zakona o računovodstvu.
Navedeno znači da^jeneprofitna organizacija upisana u Registar neprofitnih otganizacija koja

ostvaruje prihode ist<ryu8ivo iz gospodarske djelatnosti, osim računovodstva po propisima

"u 
*r"p.ohtne organizacije, obn"".u voditi i računovodstvo za poduzetnike te, osim

financi;st<ih izvješ-taj urui"profitne organizacijersastaviti i predati i navedene financijske

izvještaj e za poduzetnike.

Neprofitne organizacije koje obavljaju isključivo gospodarsku djelatnost obvezne su predati

polugodišnji financijsli izvještaj za neprofitne organizacija na obrascu PR-RAS-NPF.

VI. REvIZIJsKI UVID I REvIZIJA GoDIŠNJIH FINANCIJSKIH IZVJEšTAJ^ZA
2022. GODINU

Sukladno članku 32. stavcim a I. i 2. Zakona, neprofitne organizacije čiji financijski izvještaji

za2022. godinu podlijeŽu revizijskom uvidu odnosno reviziji duŽne su do 30. lipnja 2023'

objaviti n-a svojim miežnim stranicama revizorsko izvješće o obavljenoj reviziji godišnjih

financijskih izvještaja za2022. godinu, odnosno revizijskom uvidu u financijske izvještaje za

2022. godinu.



U skladu sa stavkom 5. istoga članka Zakona, sindikati i udruge poslodavaca duŽni su do 30.

lipnja 2023. dostaviti Ministarstvu financija revizorsko izvješće o obavljenoj reviziji godišnjih

frnancijskih izvještaja za 2022. godinu, odnosno o uvidu u financijske izvještaje za 2022'

godinu.

VII. PRIZNAVANJE PRIHODA KOD NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

Prema odredbama članka 26' Zakona" prihodi i rashodi u neprofitnom računovodstvu priznaju

se uZ primjenu računovodstvenog načela nastanka događaja' što između ostalog znači da se

prihodi na temelju isporučenih dobara i usluga (recipročni prihodi) piznaju u izvještajnom

iazdoblju na koje se odnose pod uvjetom da se mogu izmjeriti neovisno o naplati.

Prihodi po posebnim propisima, donacije, članarine, pomoći, doprinosi i ostali slični prihodi

(nerecipioč''i p.inoai;^piznajuse u izvještajnom razdoblju na koje se odnose pod uvjetom da

.,r rurpoloŽiviinaplaćeni; u ižviestajnom razdoblju, a mogu se priznati u izvještajnom razdoblju

ako su naplaĆeni najkasnije do1.enutka predočavanja financijskih izvještaj a za isto razdoblje.

Donacije su nerecipročni prihodi koji se piznaju u izvještajnom razdoblju na koje se odnose

pod uvjetom da su 1.urpoloŽiui (naplaćeđi) u izvještajnom razdoblju. No, ako su prihodi od
'dor'aci;e 

povezani s izvršenjem ugovorenih programa (projekata i aktivno'sti) priznaju se u

bilanci kao odgođeni prihđd uz piznavanje u prihode izvještajno g razdoblja razmjerno

troškovima provedbe ugovorenih programa (projekata i aktivnosti).

Shema knjiŽenja primljene donacije za provedbu programa, projekata ili aktivnosti:

Opis
Račun

Duguje Potražuje

1. Donacija zaizvršen1e proglama' projekta ili aktivnosti

a) primljena donacija 1111 2922

d) priznavanje prihoda (temeljem
računa za troškove)

zaprimljenih 2922 351,352,353,
3s4 ili 35s

Sukladno troškovima provedbe programa (projekata i aktivnosti)' koji se dokazuju

zaprimljenim računima u izvještajnom iazdoblju, neprofitna organizacija knjižit će zatvaranje

obveze i piznatlprihod od dđnacije na podskupinama 351, 352, 353, 354 ili 355 ovisno iz kojeg

je izvora sredstva primila.

Donacije mogu biti povezane s nefinancijskom imovinom koja se amortizita pa se takve

donacije piziajuu biianci kao odgođeni prihod tlzpiznavanje u prihode izvještajno grazđoblja

na sustavno3 osnovi razmjemo troškovima upotrebe nefinancijske imovine u razdoblju

korištenja. To znači da se uz već opisani način odgođenog priznavanja prihoda, u troškove

izvještajno grazdobljaknjiži samo obračunata amortizacija nefinancijske imovine.

Shema knjiŽenja donacije povezane s nefinancijskom imovinom koja se amortizira].

er 1.



er 2.

Opis
Račun

Duguje Potražuje

1. Donacija nefinancijske imovine koja se amottizira

a) primljena donacija 1111 2922

b) nabava nefinancijske imovine 0 1 ) 02 2425

c) obračun amortizac4e 0r9,029 431

d) priznavanje prihoda 2922 351,352,353,
3s4 ili 3ss

Troškove zakoje su, temeljem računa, primljena sredstva, neprofitna organizacija će knjiŽiti po

mjestu nastanka troška, sukladno Računskom planu za neprofitne organizacije, u ruzredu 4 _

Rashodi.

VIII. KNJrŽnN.rn DoPRINoSA NA PLAĆE ru oBRASCU: PR-RAS-NPF oZNAKE
AOP 063 do 066)

Doprinos zazapošIjavanje i poseban doprinos za poticanje zapošljavanja osoba s invaliditetom

obračunavaju Se Samo zap|aće koje se temeljem sudskih rješenja obračunavaju i isplaćuju za

razdob|ja.' toii-u su vrijedili propisi temeljem kojih je postojala obveza obračuna tih

doprinosa.

osnovica za obračunnovčane naknade poslodavca zbognezapošljavanja osoba s invaliditetom

nije bruto p|aća zaposlenih. Stoga Se ova naknada ne knjiŽi na odjeljku 4134 - Poseban

doprinos za poticanje zapošljavanja osoba s invaliditetom (u obrascu PR-RAS_NPF: AoP
066), nego ni odjeljku 4295 - Ostali nespomenuti materijalni rashodi (u obrascu PR-RAS-
NPF: AOP 107).
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